Et ego Petrus de Albarosa, publicus imperiali auctoritate notarius 
et dicte curie clericus juratus, predictis omnibus presens interfui, 
recepi, examinavi et etiam publicavi et in formam publicam redegi, 
tradidi, scripsi fideliter, more solito signavi et meo nomine roboravi 
rogatus.

Ut autem presens publicum instrumentum et omnia snprascripta 
majorem obtineant roboris firmitatem, nos dietns Berardns officialis 
predictus, qui in dicta publicatione presentes fuimus, sigillum dicte 
curie una eum signo dicti notarii presenti instrumento apponi fecimus 
in tesiimonium et evidenciam pleniorem omnium premissorum et ad 
perpetuam memoriam rei geste. Datum et actum anno, die, loco et 
indictione quibus supra, presentibus testibus suprascriptis ad hoc 
vocatis et rogatis. P.

Original: A, parch. 58.3 x  41.7 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 173.
Sceau: de l’official, cire brune dans une boîte de bois, sur lacs de chanvre 

pendant sur repli.
Vidimus: B, du notaire Jean Retonsor, 28 février 1342; ibidcm.
Impr.: M.D. G., t. IX, p. 273.
Régcstc: R. G., n° 1663.

61. L’empereur Henri VII accorde à l’évêque Aimon du Quart 
un droit de péage.
17 septembre 1311.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, univer- 
sis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gra
tiam suam et omne bonum. Nutu divino regali prefecti fastigio, 
favoris prerogativam debemus ecclesiis et earum ministris ac ipsarum 
incrementa profectuum in honorem Dei qui est caput ecclesie totis 
affectibus ampliare, presertim ubi communis boni et rei publice
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commoda procurantur, quia tractantibus ista libenter annuimus et 
gerentibus talia non immerito assentimus. Considerantes igitur grandia, 
grata et accepta servitia que venerabilis Aymo, Gebennen. episcopus, 
princeps et secretarius noster carissimus majestati nostre in partibus

5 Italie fideliter prestitit hactenus, et devote prestat assidue ac pre- 
stare poterit in futurum, ac debita meditatione pensantes commune 
bonum ad quod idem episcopus intendit, videlicet constructionem 
unius pontis lapidei ultra Rodanum prope castrum Insule Gebennen. 
ad communem et publicam utilitatem transeuntium, quem facere 

io promisit suis sumptibus et expensis, nos premissorum intuitu eidem 
episcopo suisque successoribus Gebennen. ecclesie episcopis, institu- 
endi, exigendi, levandi et recipiendi unum tholoneum, videlicet de 
qualibet octava frumenti duos denarios, de octava valterius cujuslibet 
bladi unum denarium, et de somata vini duos denarios Gebennen., 

15 sive predicta per terram vel aquam extra civitatem Gebennen. du- 
cantur, plenam et liberam concedimus tenore presentium auctoritate 
regia potestatem. Injungentes earundem rerum ductoribus ut hujus- 
modi theloneum, sine contradictione qualibet, dent pariter et per
solvant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis 

20 paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui facere 
presumpserit, gravem nostre majestatis offensam se noverit incursurum. 
In cujus rei testimonium presens privilegium conscribi et majestatis 
nostre sigillo jussimus communiri. Datum in castris ante Brixiam, 
xv kal. octobris, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, regni

25 vero nostri anno tertio.
Originaux : A, parch. 28 x  39 cm. ; Arch. de Genève, P. EL, n° 176 ; — B, expédition ou 

minute, que nous n’avons pas vue; Archives du Chapitre de Pise, n° 1366.
Sceaux: A, impérial, en cire brune, avec lacet de soie rouge et vert, pendant 

sur repli; — B, le sceau manque.
3o Impr.: Besson, Mémoires pour l’histoirc ccclcsiastiquc dcs diocèses dc Gcnèvc ctc., 

preuve 77; — F. Bonaini, Acta Hcnrici VII, Florence, 1877,1.1, p.200, n° 128, d’après B.
Régcstc: R G., n® 1687.

62. Sentence du virîomne en faveur des charpentiers.
5 mai 1315.

35 Dictera absolutoria procuratorum universitatis carpentariorum Gebenn.
In nomine Domini amen. Cum super causa denunciationis facte, 

coram nobis vicedogno Gebenn. pro illustri viro domino nostro domino
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Amedeo comite Sabaudie, per Eranciscum Dardelli, clericum curie 
vieedognatus Gebenn., familiarem et procuratorem dicte curie vice- 
dognatus Gebenn., et fama publica referente, contra carpentarios ha
bitantes in civitate et suburbio Gebenn. et specialiter contra Mer- 
metum dictum Pirons et Perret um, filium Aymonis Carpentatoris 
quondam, nomine sno et procuratorio nomine universitatis omnium 
carpentariorum in civitate Gebenn. habitancium, verteretur materia 
questionis; visa dicta dennnciatione dicti Francisci procuratoris nomine 
quo supra, que talis est:

„Pervenit ad aures curie vicedognatus Gebenn., fama publica 
referente et per clamosam insinuationem quam plurimorum civium 
civitatis Gebennen., quod universitas carpentariorum habitantium in 
civitate Gebennen. fecerant inter se et ordinaverant quedam statuta 
contra dominium et contra cives tocius universitatis civium civitatis 
Gebennen., videlicet: Quod si aliquis ipsorum carpentariorum opus 
alicujus persone incepisset operari infra dictam civitatem et suburbium, 
quod nullus alter aliorum carpentariorum in ipso opere operaretur, 
nisi de voluntate illius carpentarii qui dictum opus inceperat operari. — 
Item fecerunt inter se aliud statutum, videlicet ut ille cum quo seu 
pro quo aliquis ipsorum esset per ebdomadam operatus daret ad 
prandium in die Dominico illi carpentario qui per dictam ebdomadam 
in dicto opere fuerit operatus. Et si ille cum quo per ebdomadam 
fuerit operatus dictum prandium eidem carpentario dare renuerit, 
quod nullus ipsorum carpentariorum operaretur in opere recusantis 
dare dictum prandium. — Item quod ipsi carpentarii, in prejudicium 
domini et civitatis Gebenn., quedam alia statuta inter se fecerant 
et quod aliud monipolium in prejudicium domini et civitatis et 
habitantium in eadem non modicum et gravamen. — Quare suppli- 
cavit nobis dictus Pranciscus, procurator nomine quo supra, contra 
dictos carpentarios et procuratores eorumdem. superius nominatos, 
cum publice intersit ut maleficia non remaneant impunita, nt de 
dicto statuto inquiramus veritatem et ipsa reperta ipsos carpentarios 
et eorum quemlibet puniamus inquantum fuerit racionis et juris ordo 
in talibus postulat et requirit, condempnando ipsos per nostram dif- 
finitivam sentenciam.“

Lite igitur legitime contestata super dicta denunciatione per affi-r- 
mationem dicti Francisci, procuratorio nomine quo supra, et per ne- 
gationem dictorum Mermeti et Perreti, nominibus suis et nominibus
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quibus supra, jurato.de calhmpnia hinc et inde, eadem dixerunt partes 
post juramentum quod ante, factis positionibus et responsionibus ad 
eas subsecutis, testibus productis et eorumdem actestationibus publi- 
catis, renunciato et concluso in causa, pluribus diebus assignatis ad

5 diffiniendum peremptorie et precise et specialiter die Lune ante 
festum beati Johannis ante Portam Latinam, qua die dictis partibus 
nominibus suis et nominibus quibus supra presentibus et diffiniri pe
tentibus, nos dictus vicedognus, sedentes pro tribunali, Deum solum 
habentes pre occulis, prepositis sacrosanctis evangeliis, auditis que 

10 partes hinc inde proponere voluerunt, diligenti deliberacione habita 
super predictis et facta per testes fidedignos diligenti inquisicione 
super denunciacione predicta, de consilio peritorum, absolvimus dictos 
Mermetum et Perretum, nomine suo et nomine quo supra, a denun- 
ciatione predicta, neminem in expensis condempnando et eidem Pran- 

15 cisco, nomine quo supra, a dicta denunciatione silencium imponendo. — 
Datum cum appositione sigilli curie vicedognatus Gehennarum, dicta
die Lune, anno Domini millesimo trecentesimo quindecimo1.

Original: perdu.
Copic: B, dans Livrc des Franchises (Arcb. de Genève, ms.h., n°62), fol. 42 v°.

20 Impr. : M. D. G., t.-XI, p. 122.
Rcgcsic: M. D. G.,t. XVJll,p. 356.

63. Sentence du vidomne au sujet des maçons de Genève.
24 mai 1315.

In nomine Domini amen. Cum pervenisset ad aures curie vice- 
25 dognatus Gebenn. per denunciationem quorumdam civium et habita

torum Gebenn. quamplurimorum, fama etiam publica referente et 
clamore valido insurgente, quod lathomi infra civitatem Gebenn. com- 
morantes, et specialiter Jaquemetus frater Mermeti de Sans, quidam 
qui vocatur Vulliermus commorans in domo Merineti de Sans, Hum- 

30 bertus de Sans, Vincencius de Clares, Nycodus de Mèysunay, Jaquetus 
ejus frater, Johannodus Gaii, Galterus ejus frater, Perretus Gestaz, 
Peronetus ejus filius, Perretus de Moyno, Humbertus de Moyno, Jo- 
hannes de Bossey, Johannes Gestaz, Jaquetus Roberti, Girodus de

1 Le même jour, 5 mai, le vidomne ordonne aux charpentiers de respecter dans 
35 l’exercice de leur profession les bonnes coutumes observées jusqu’à ce jour à l’égard